3. Has conditiones pluribus exemplis, & casibus specialibus supradicti Doctores explicant, quos omnes longum esset, & fere impossibile recensere; si enim supradictas conditions bene perpendantur, & faciliter est de omnibus iudicium fertur. Claritatis gratia difficultores percurramus. Et in primis certum est, si verba, vel facta indifference sint, & ex quibus praevi sumptis non potest colligi hereticus interius, te haereticum exteriorem non esse, vt contingat, si credens non esse sacramenta, proferas tantum, *verba non sunt*; quia haec verba praescient non denotant herefem illam mentalem, in hoc enim omnes conuenient. Et item est de factis, si credens, iurare falsum ob amicum, aut simplicem formicationem non esse peccatum, & de facto iures, vel fonticieris, iuramentum vel formicioris non declarant sufficiunt tamen haereticum mentalem, cum sepe ex malitia, & voluntate hominibus placendi, satisfaciendique volupitati fiant: sic omnes relati Doctores. Subdunt tamen si verbis ambiguous, & aquivoicis herefem interiorum pronuntiantur, ut si perseueratiam tuam melius oculantes, te fore haereticum extermum, quia illa verba sufficiunt manifestare herefem, & ambiguitas solum deseruit dissimulationi, quam non videtur diminuere culpam, sed aggrauare, sic Suarez. *num. 25.* Bonacina *disp. 2. de censoria g. 5. punct. 1. num. 6.* At hoc crederem intelligendum esse, cum verba non sine perfecte ambiguous, sed in malam partem committere accipiuntur, aut ira accipiendo esse, obligante aliquam circumstantiam. Nam si verba, quae bonum, ac malum sensum habent, & ex qualitate preferentes, aut aliis circumstantiis ad malum sensum determinari non possunt; non video qua ratione corum prolatio herefem extermam, & cognoscibilim constitutat, praeferim cum recepta sit Doctoressentientia, verba, vel facta, quae duplēc sensum habere possunt, Catholicum, & haereticum, interpretandas esse in Catholiceno sensu, vt alii relatis docent Rosas in *tract. de heret. p. m. 200.* Farinac. *g. 87 n. 11.* & seqq. Ruris non est hereticus exterior, si credens non esse Christum in sacramento Eucharistiae, hunc interiorum actum. Confessio vel amicorum gratia perendi consilium manifestes, quia illa manifestatio non est peccaminofa, sed bona, & laudabilis, neque est formidans professo hereticus, sed narratio haereticus interioris; si cum si alterius herefem narrates: sic docuit Suarez. *2.10.* Sanchez. *19. 20. & 25.* August Barbola *alleg. 40. n. 18.* Bonacina *supra. 7.* Verum si ex complacientia in haereticum, haereticum manifestes, tenet August. Barbola *19.* te fore haereticum extermum, sed credo distinguendum esse, vt distinguat Sanchez *n. 2.1.* Et enim complacientia manifestatur, & ex illa denotes te in praesenti supradicto mysterio fides disertare: claram te et te fore haereticum extermum: si at consul manifestes te aliquando confessis, & illius consensu habere complacentiam, non es haereticus extermus, quia illa manifestatio non est haereticus professo, sed narratio haereticus habita, qua cum compatis si des potest. Vnde Eman. Saa *urbo excommunicationis Bull. Can. 2.2.2. in edit. Rom.* dicit, haereticus non est, ut pote confundam, aut refutem herefem, aut transcriberem etiam illam interius

mente teneat. Item non es haereticus externus, si in somno, vel
ebriitate haeresim interiorum proferas, quia illa prolatio non
est voluntaria haeresis professio. sic Suarez n.12, Sanchez n.24.
Pegna director. 3. part. comment. 17 pag. miki 420.

4. E contra tunc debes cenceri verus haereticus exterior, quando verbū profers, vel opus facit, aut omittit, ex quo haeresi sufficiōem dignis: sic aliis refert docet Sanchez n.15. & 16. quia tunc sufficiētare haeresi manifestatur, alias rato haereticī dicerentur manifesti, si haec verba, vel facta non sufficiētare. Ex quo sit, si ritus, & ceremonias, aliaque opera facias, vel omittas, que communiter soli haeretici, vel apostolantes à fide faciunt, vel omittunt, haereticus exterior praefumendus es. Quocirca si cum ex genere Iudeorum sis, feliuitates, Iudeorūmque ieiunia obferas, cum Iudeis conueneris, Christianos veteres fugis, nomine Iudeo uraris, ad Iudaismū praeferens transflue. De his signis latet agit Repert. Inquit. *verb. cognoscuntur* & *verb. commissio*. Pega direct. p. 9.44.com.9. Iecliam in tract. criminib. 5.e.15.n.5. En. Fanatici de heresi, q. 17.8.5.n.138. Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 547. Item eti sufficiētare haereticis praefumptio, si matrimonio copulatus scienter alteri nubis; rāque de causa, de hoc crimine inquisitores cognoscunt, & de leui sufficiōne abiuare reum faciunt, si pluribus relatis docet Farin. q.17.8.6.68. Pega 2. p. direct. q.5.6.com.8.1 Menoch. de praesump. lib.5. praf. n.37. Quocirca si culpabiliter credens licetum tibi esse duas uxores ducere, ducas. 2. haeresi sufficiētare manifestas. Item si diebus prohibitis carnes comedas, nulla habita occasione, suspeclus videris reddi de praēceptis Ecclesiæ non bene sentire; ac promide, si non bene fentientis carnes comedas, in haereticis extremitate incidiſ. sed Sanchez n.15. Pega in ad. ad Eymar. direct. 2. p. ad e. de heresi fol. 87.vers. at si peccatores Farin. q.17.8.80. Repert. inquit, *verbo cognoscere* *versus* *ad* *index*. Dixi nulla habita occasione: nam si aliquia preterdote potest, cœſat praefumptio, & manifestatio haeresi. Part. conf. 16.m.6.7 Farin. n.80 vide omnino Pega direct. 3.p. vbi de signis, quibus profectore variarium ſectatorum cognoscuntur, eruditè agit à comment. 23, num.109. & seqq.

5 Circa secundum punctum, quoniamplex sit haereticus, aut apostola a fide? communiter Iurisplenti duplicitate esse dicunt, affirmatiuus unus, aliis negatiuus. Hareticus affirmatus est, qui haeresim anteriori conceperat verbo, vel opere manifesta. Negatiuus, qui de haeresi legitime coniunctus haeresim negavit. Reperi, inquisi*n. in verb. haereticus.* num. 35. & *verb. haereticus negatiuus.* Farinacius plures referens de *haeresi.* quaf. 178. §. 1. num. 19. & 20. Circa quam diuisione aderit requiri, ut quis tanquam haereticus negatiuus condemnetur, & curia seculari puniendus tradatur. Primum quod verbi, vel facti claris, & parentibus haeresim manifestauerit. Secundum quod talis manifestatio per testes confitebitur, & omni exceptione maiores coniunctaverit. Nam his dubios stantibus, si quis negat haeresim, coniunctio nolle relinquere illam, sed impunita existere; si quidem illam negat, ne abutire cogatur. sic Albertinus, in tract. de agnoscentia assert. cathol. quaf. 34. num. 51. Rojas de *haeretic.* p. n. 14. & seq. Farina de *haeresi.* 9. 17. & 1. num. 22. Dixi, per testes confitebatur: nam si pluribus singularibus testibus coniunctaverit, non debet tanquam negatiuus condemnari, & curia seculari trahi, sed expectandum est aliquod tempus, & inquirendum, an telles confitebant inveniatur, & interim torquendus, ut veritas ex ore ipsius habeatur. Quod si in negativa praesulatur, quia in hoc calu per torturam non videtur indicia integrè purgasse, & abdicationem, alisque penitentias arbitrio iudicis impontandas deuenientium est, non autem ad relaxationem curiae secularis. sic Pugna 3. part. direct. comment. 12. 1. vbi de testibus, pag. mibi 620. ibique optimè declarat, qui dicantur testes singulares. Subiungit ij Doctores aliam duplicitem conditionem. Prima, ut sic accusatus alteriusve predicit verba, vel facta se credere, & alii credenda proponatur. Sed hac condito non est diversa ab ea, quia quis facta haereticalia facit; nunc enim in actu exercito dieit se illa credere, alisque credenda proponit, quemadmodum praefatum contra mentem operari. Reflexa autem manifestatio, & in acta signato, (v. dictum) ad haeresim nefaria non est. Alia condito est, vt verba, seu facta haereticalia sint prolatas, & gesta de recenti, & non tempore antiquo, de quo praeium potest oblitio. Sed ve bene dicit Farina, n. 2. cum Pugna in *dict. inquit.* p. 2. part. q. 9. 34. comment. 19. & part. 2. tit. de duodecimo modo terminandi processum, comment. 48. num. 208. attendenda est quia haec, quae imputantur. Nam in aliquibus haeribus hanc obtinere praeium potest per decennium, aut per quinque annos, vel triennium, arbitrio iudicis, et in factis haeretalibus grauius, & tolerabius, quia sunt imagines concuicatae, factam falsam predicare, templum destruere, in nullo tempore obtinere praeium. Vide Pugna supra, comm. 59.